Indicação

Alteração do sentido da Rua Ataliba
Pontes

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
através do setor competente, a tomada de providências visando
à  alteração do sentido da Rua Ataliba Pontes

Apresento a Vossa Excelência a presente
Indicação, com base no abaixo-assinado anexo, subscrito por moradores
da Rua Ataliba Pontes, no Parque Paineiras, solicitando que o sentido da
referida via seja alterado de mão única para mão dupla.

Justificativa

A alteração do sentido da Rua Ataliba
Pontes para mão única tem gerado diversos transtornos aos moradores
do Parque Paineiras, conforme relatam no abaixo-assinado. Dentre os
principais problemas apontados, destacam-se:

Dificuldade de acesso às residências: A
mão única obriga os moradores a fazerem longos desvios para chegar às
suas casas, aumentando o tempo de deslocamento e o consumo de
combustível.

Aumento do tráfego em ruas adjacentes
: O desvio do fluxo de veículos para outras ruas tem causado
congestionamentos e aumentado o risco de acidentes.

Prejuízo ao comércio local: A dificuldade
de acesso à Rua Ataliba Pontes tem afetado negativamente o movimento
do comércio local, causando prejuízos aos comerciantes.

Isolamento da comunidade: A alteração do
sentido da rua tem dificultado a interação entre os moradores,
prejudicando o senso de comunidade e a segurança do bairro.

Relevância da Proposta

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente Indicação visa atender à
reivindicação dos moradores da Rua Ataliba Pontes, que se sentem
prejudicados com a alteração do sentido da via. Acreditamos que a volta
da mão dupla na rua trará os seguintes benefícios:

Melhora na mobilidade urbana: A mão
dupla facilitará o acesso dos moradores às suas residências e ao
comércio local, além de diminuir o congestionamento em outras vias.

Redução do tempo de deslocamento: Os
moradores não precisarão mais fazer longos desvios para chegar em
casa, economizando tempo e combustível.

Estímulo ao comércio local: A facilidade
de acesso à Rua Ataliba Pontes contribuirá para o aumento do
movimento do comércio, gerando mais empregos e renda para a região.

Melhora na segurança do bairro:
Acreditamos que a mão dupla, aliada a outras medidas de segurança,
como a instalação de faixas de pedestres e sinalização adequada,
contribuirá para a redução do número de acidentes.

Diante do exposto, sol ici to que esta
Indicação seja encaminhada à Secretaria responsável para que sejam
realizados estudos técnicos e adequações necessárias. Acreditamos que
a alteração do sentido da Rua Ataliba Pontes para mão dupla é uma
medida que trará diversos benefícios para os moradores do Parque
Paineiras e para a cidade de Sorocaba como um todo.

S/S.,  11 de fevereiro de 2025

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003400370038003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 12/02/2025 15:04

Checksum: 5AEAB13362528A4CC54DE331E81216DDFA30588FD4572653B0B71A9A79B4304B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.